estimativas e declarações futuras para tomar uma decisão de investimento.

66

OPERAÇÕES VINCULADAS À OFERTA

Não existem operações vinculadas à Oferta celebradas entre os Coordenadores da Oferta e nós, nossos
acionistas ou nossos administradores. Para mais informações sobre operações envolvendo nós e os
Coordenadores da Oferta, ver seção “Informações Sobre a Oferta – Relacionamento entre a Companhia e as
Instituições Participantes da Oferta” na página 58 deste Prospecto.

67

CAPITALIZAÇÃO

A tabela abaixo apresenta o nosso endividamento de curto e longo prazo, derivados das nossas
demonstrações financeiras, em 31 de dezembro de 2010, em bases efetivas e conforme ajustado para
refletir o recebimento de recursos líquidos provenientes da emissão das Ações estimados em
aproximadamente R$516,5 milhões, após a dedução das comissões e despesas da Oferta a serem pagas por
nós e sem considerar as Ações Adicionais e as Ações Suplementares. Para informações detalhadas acerca
das comissões e das despesas da Oferta, ver seção “Informações sobre a Oferta – Custos de Distribuição”
na página 53 deste Prospecto.

Em 31 de dezembro de 2010 – (em R$ mil)(1)
Efetivo % do Total Ajustado

Disponibilidades ..... 20.816 2,5 537.360
Empréstimos e financiamentos Circulante ..... 24.952 3,0 24.952
Empréstimos e financiamentos Não Circulante ..... 147.193 17,6 147.193
Capital Social ..... 121.964 14,5 175.700
Reserva de Capital ..... 2.556 0,3 497.371
Reserva Legal ..... 4.098 0,5 4.098
Reserva de Reavaliação ..... 430.028 51,3 430.028
Reserva de Lucros ..... 107.909 12,9 107.910
Patrimônio Líquido ..... 666.555 79,5 1.215.105
Capitalização Total ..... 838.700 100,0 1.387.250

(1) Ajustado para refletir o recebimento de recursos provenientes da Oferta de aproximadamente R$549 milhões, considerando o Preço por Ação de
R$11,50, sem considerar o exercício da Opção de Ações Suplementares e as Ações Adicionais. O ajuste nas disponibilidades considera recursos
líquidos de comissões e despesas de R$516,5 milhões.

Um aumento (redução) de R$1,00 no Preço por Ação de R$11,50, que é o ponto médio da faixa indicativa de
preço constante da capa deste Prospecto, acarretaria em um impacto do nosso patrimônio líquido em
aproximadamente R$47,7 milhões. O valor do nosso patrimônio líquido após a conclusão da Oferta e ajustes